
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA 
 

COMUNE  DI  BARBANIA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZI FINANZIARI 
 

******* °°° ******* 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E     N. 2 
 

IN DATA  17/01/2026 
 

DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
OGGETTO : DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO 

DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, 
LETT.B) DEL D. LGS. N° 36/2023  PER ADESIONE AL 
SERVIZIO ASSICURATIVO IN MATERIA DI 
WELFARE INTEGRATIVO. IMPEGNO E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. CIG B99A657B02 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determinazione n. 2 del 17/01/2026 
 
Oggetto : DECISIONE DI CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL'ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D. LGS. N° 36/2023  PER ADESIONE AL 
SERVIZIO ASSICURATIVO IN MATERIA DI WELFARE INTEGRATIVO. IMPEGNO 
E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. CIG B99A657B02 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 78 del 21/12/2024 di attribuzione della responsabilità del 
servizio finanziario per il periodo dal 01/01/2025 alla data delle elezioni amministrative 2029; 
 
VISTI: 

  lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
  il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; o l’art. 107 commi da 1 a 6 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
  l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; o l’art. 183 del D. Lgs. n° 267/2000 che dispone 
in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 

  l’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 23/12/2025 all’oggetto “Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2026/2028 – Approvazione nota di aggiornamento”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 23/12/2025 all’oggetto “Bilancio di 
previsione 2026/2028 – Esame ed approvazione”; 
 
Premesso che l’art. 82 del CCNL delle Funzioni Locali in data 16/11/20022 prevede al comma 1 
quanto segue: 
“1. Le Amministrazioni disciplinano, in sede di contrattazione integrativa di cui all’art. 7, comma 
4, la concessione di benefici di natura assistenziale e sociale in favore dei propri dipendenti, tra i 
quali: 
a) iniziative di sostegno al reddito della famiglia; 
b) supporto all’istruzione e promozione del merito dei figli; 
c) contributi a favore di attività culturali, ricreative e con finalità sociale; 
d) anticipazioni, sovvenzioni e prestiti a favore di dipendenti in difficoltà ad accedere ai 
canali ordinari del credito bancario o che si trovino nella necessità di affrontare spese non 
differibili; 
e) polizze sanitarie integrative delle prestazioni erogate dal servizio sanitario nazionale;” 
 
Visto l’art. 25 del CCDI 2024, sottoscritto in data 15/12/2023, nel quale si prende atto della 
disponibilità dell’Amministrazione ad attivare meccanismi di welfare in favore dei dipendenti; 
 
Ritenuto di individuare, quale settore di intervento, quello di cui al sopra citato art. 82 comma 1 lett. 
e), per le seguenti motivazioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- l’Amministrazione, nel promuovere il benessere organizzativo, ritiene di dover tenere conto del 
fatto che gli adeguamenti stipendiali operati dai contratti collettivi nazionali delle ultime tornate non 
hanno assicurato copertura al costo della vita; 
- le prestazioni assicurate dal servizio sanitario nazionale sono sempre meno garantite; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 30/12/2025 avente ad oggetto “Contratto 
collettivo decentrato integrativo per l’anno 2025 – Autorizzazione alla sottoscrizione”, con cui si è 
incaricato il Segretario Comunale, in qualità di responsabile dei Servizi Amministrativi, di attivare 
una polizza sanitaria integrativa delle prestazioni del servizio sanitario nazionale in favore di tutti i 
dipendenti dell’Ente; 
 
Preso atto della proposta economica presentata da C.A.S.S.A. (Cassa Autonoma Servizi Sanitari 
Assistenziali) per l’attivazione della polizza “Assistenza Sanitaria Dipendenti Enti Locali” – 
Opzione STARBENE GOLD per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026;  
 
Preso atto che n. 5 sono i dipendenti del Comune di Barbania e, l’Opzione STARBENE GOLD 
della polizza di cui sopra, prevede un impegno economico del Comune di Barbania nei confronti di 
ciascun dipendente pari ad € 270,00, per un totale complessivo annuo pari ad € 1.450,00 (€ 1.350,00 
+ € 100 quota associativa); 
 
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione di formale impegno di spesa; 
 
Visto il codice CIG attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti n° B99A657B02 
 
Verificati i fondi stanziati sulle pertinenti codifiche del bilancio 2026/2028 - cap. 1044/99 “Oneri 
per le assicurazioni” codice 01.02.01  
 
Visto il D.lgs. 267/2000 aggiornato al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Considerato che in merito all’adozione del presente provvedimento è stato acquisito il parere 
favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, reso ai 
sensi dell’Art. 151 comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, al Sindaco, quale legale 
rappresentante, l’incarico di stipulare con C.A.S.S.A. (Cassa Autonoma Servizi Sanitari 
Assistenziali) per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026, la polizza “Assistenza Sanitaria 
Dipendenti Enti Locali” – Opzione STARBENE GOLD; 

 
2. Di impegnare, pertanto la somma complessiva d € 1.450,00 sul bilancio 2026/2028 al cap. 

1044/99 “Oneri per le assicurazioni” codice 01.02.01; 
 

3. Di dare atto che il CIG risulta essere il seguente: B99A657B02; 
 

4. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al 
controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’Art. 147 bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbania.  Responsabile Procedimento: FORNERIS Susanna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DROVETTI geom. Giuseppe 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ DEL PROVVEDIMENTO 
 
 

Visto si rilascia la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come di seguito indicato. 
Da oggi il presente atto è esecutivo. (Art. 151 comma 4 T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267). 
 
Anno Cap. Art. Imp / Sub Importo € 
2026 1044 99 15 1.450,00 
 
 
Bilancio 2026                                                                   Gestione competenza/residui ___________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.to DROVETTI geom. Giuseppe  
 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 27/01/2026 
 

IL SEGRETARIO 
F.to CARRERA dott.ssa Daniela 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
  
Lì,  27/01/2026 IL SEGRETARIO 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 

 
 


